ter fuisset: quia sic dicunt peti, quod aliquo modo est; focus si fuisset sicut in possibiliter; i quia sic dicunt potius non esse. Quod patet per L. Si justum restit. ff. de aut. emp. & vend. ubi licet est empio facta de sola spe probabiliti quasi in actu; & idem de parte future L. Nec empio ff. de contrah. empio. Et hoc est communis opinio, quam sequuntur summifi. & ceteri. Cumque D. Thomae locum sibi objecisset, responderet: Ut bene dicit Nico. de Auseo: loquitor de lucro incerto, non auctor de probabiliti. . . . Quid per se ex sua ratione: quia loquitor de lucro non vendit, cestans est, quod est possibile certum; nos autem de probabiliti, quod secundum lucra vendi poset. Declarat deinde conditiones, quibus potius opinio hactenus vero consentit, nimirum I. Quod maxima malitia lucrari alia via, sed ad hoc moxear gratia amici. II. Quod compuncum habeat de periculis, laboribus, & expensis, quia tuum intelligitur, deducit periculis, expensis, & laboribus. III. Quod potius non contrahatur ad tempus, sed ad tempus, quantum ad presumptum humanum, quia aliter videtur male lucrari per istam viam, quam per aliam. IV. Quod non sit obligatus mutuare. V. Quod ad id, quod accipit, sit interesse lucri veri & probabilitatis.

I. Medina Cod. de rebus per usum acquiritur q. 3. in ea deinde est sententia, illamque principis nititur.

Navarius idem statuit in Summa c. 17. n. 22. & in Comentario de usum n. 47. ubi objectiōnem in contrarium ad ductus satisfaciāt. In hac quoque sententia laudari potest Bannez, Sylvius, aliquis permuli tunc Theologi tum Canonistae, qui tamquam laxiores Casaliū minime arguantur.

Sandi Raymundi auctoritas, qua objicitur, ad rem non facit; neque enim ait Sanctas his censum accipi non posse lucri cestantis cauda, cum probabile ac proximum damnum coniunctum habet: id unum exigat posse ultra fortē, & quantum lucri perceptum est in hac facti specie; Pixa, ego voluīsem emere, vel eorum paratus emere certis meritis pecunia, & ut proper nimirum instantiam fecisti cessare a ratione emptionis, idem ut tibi mutuarem, & ego dico, vel, quod ibi reddas mibi tantum, quantum eorum ibi habuitur de istis mercibus, si illus deferem esset: recipio tamen in me periculum. Plus facit sententia nostra texus hic, quam officiat, ac si stricte loqui velimus, nec facit re vera, nec obest. Tunc porro dicunt, in Jure Canonico nihil occurrere, quod innatū titulum lucri cestantis cum aliquo damno probabili & proximo tantum, non autem actuali conjuncti legitimū titulū esse quicquam ultra fortē sumendum: faciliter est & expedita Responso. I. Non est necesse id Juri formalibus aut equivalentibus verbis inferunt esse, ut licet, si ceteroquin naturali conformatum sit, ut re ipsa est: quoniam damnum probabile & proximum est per se estimabile, cum lucrum probabile & proximum in commercio deduci possit, ut ratione lucri cestantis, quod cum probabili & proximo, tamen non actuali damno conjunctum sit.

Quod quartam difficultatem quartam: Mercatores, qui bona fidem lana ante tempus emerunt; & quidem minoris, quam valent traditio tempore, id quod justo pretio decit, restituere tenentur, nisi incertum dubiumque fuerit, ut traditionis tempore pluris minoribus future essent, quemadmodum definitum est cap. Naviganti de usu, vel iudicem Mercatores ita fegeantur. Venditorum sollicitatione compulsi, atque ex hac anticipacione damnum senserint privati lucro probabili & proximo, quod ea pecunia, quam erogarunt, sibi compararent. Tunc enim aliquis retinere possit ad compensationem usque; quod autem ad Alestenem Casu decimum septimum respontetur, non nisi requiritis conditionibus potius intelligitur, sed ut tempore mutuas possit ultra fortē censum percepire, ratione lucri cestantis, quod cum probabili & proximo, tamen non actuali damno conjunctum sit.

Quod quintam difficultatem: qui veritas, ne sibi commissus grex interiret, cum vendidit ex amicorum constiū, ut pecuniam inde perceptam faceret, ignorans ejusmodi negotiationem iniquam esse, restituere debet id quoque, quo non est factus ditor, facta hypothese ejus ignorantiam crassam & vincibilis fuisse; non item, si ejus ignorantia invincibilis fuisse: ut enim in bona fide, siquidem census ab eo percepit, quin ditor evaserit, in eadem bona fide consumpti sunt. Quod additur, Canones, & Santos, qui ultras restituendae percepunt, non distinguere inter id, quod bona fide, quin melius sit facta conditio, consumptum est, & id, quod adhuc idem specie a natura subsistit, id vero non ita habet; quod enim bona fides absolute loquendo operatur, id operatur, in ratione restituitionis facerunt; porro bona fides, in qua res, non aucta conditione, consumpta sunt, ab eorumdem facerunt liberat juxta Civiles Leges, Canonistas, & D. Thomam; nec verum est, nihil tale occurrere in Civilibus Legibus, sed solum in Glossa Juris Civilis, ut ex Casu 20. Alesteni licet intelligi.

Aug. de Lamet.

V I A T I C U M.

Vide COMMUNIO.
(EUCHARISTIA).

V I C A R I U S.

Vicarii nomine donatur is, qui alterius officio fungitur, eo absente, arque ejusdem auctoritate, Vicarii Ecclesiastici sunt in triplici genere, ut alias sit Magnus Vicarius Episcopi, seu Vicarius Generalis, alias sit Vicarius perpetuus, alias denique sit Vicarius simplex, seu amovibilis.

Magnus Vicarius in voluntaria & gratiola iurisdictionis administratione Episcopum representat, contentiofam enim Officialis exercet. Vicarii Generales Archiepiscoporum & Episcoporum Galliarum debent esse originari Regni & non Extranei ex Henrico II. Edicto an. 1554. Debent esse Presbyteri & Graduati ex Blesiensi Constitutione art. 45. Episcopus adigit nequit ad Magnum Vicarium instituendum nisi in aliquo peculiariter casu, ut in absentia casu, aut si Diocesis ad distinctorum Senatum jurisdictionem pertineret;